
INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 

DE LA COMPAÑÍA ELVAYKA KYOEI S.A. 

POR EL EJERCICIO ECONOMICO DEL 2017 

Señores Accionistas: 

En cumplimiento a lo contemplado por las disposiciones legales vigentes, y a lo 

dispuesto en los Estatutos Sociales de la Compañía, procedo a emitir el siguiente 
informe: 

ENTORNO ECONÓMICO 

Al iniciar el presente informe, es necesario destacar la relativa estabilidad de la 

economia durante el año 2017. Estabilidad que se observó reflejada no solo en el 

aspecto económico sino que repercutió también en el aspecto político y un poco 

menos en el campo social, lo que permitió que las actividades económicas de la 

mayoría del sector empresarial, se desarrolle con aparente calma. 

Las importaciones y exportaciones han sufrido disminuciones respecto al año 
anterior, el incremento de los costos de los productos y el nacimiento de nuevos 

impuestos sumandos a las reformas legales al mercado, produjo que el índice 

inflacionario al final del año 2017 sea de -0,20%. 

El sector empresarial ecuatoriano, ha podido continuar desarrollando sus 

actividades económicas sin mayores sobresaltos y en un marco de relativa 

estabilidad. 

Por lo dicho en los párrafos anteriores, el entorno económico en el año 2017 se 
desarrolló con relativa calma, pudiéndose desarrollar el sector industrial y de pesca. 

OPERACIÓN 

Como podemos apreciar, 2017 fue un año relativamente estable en el aspecto 

económico; producto de lo cual: 

La captura de especies marinas fue aceptable con relación en años anteriores. La 
relación porcentual de las ventas con el costo total por marea y mantenimiento es 

de 24.15% las embarcaciones de Ultra-congelados, 80.32% las embarcaciones 

Atuneras y -4,47% las embarcaciones del calamar. 

A nivel interno, de una manera prudente y acorde con el entorno económico, se 

siguieron extremando los controles para el manejo de la operación, se continuó con 

los procesos de mejoramiento de la operación, de los estándares de aseguramiento 
de la calidad de nuestros servicios y de la optimización de costos y gastos, con la 
finalidad de ser una empresa altamente competitiva en el mercado. 
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ASPECTOS ADMINISTRATIVOS, LABORALES Y SOCIETARIOS 

Administración 

Durante el año 2017, mantuvimos una política administrativa prudente, enfocada 

principalmente a la reducción de costos innecesarios, la productividad, y en el 

mejoramiento de la calidad de todos nuestros servicios. 

Laborales 

En el ámbito laboral, durante el año 2017, hemos mantenido una política salarial 

acorde con el mercado laboral, que permita a nuestros colaboradores desarrollarse 
de una manera continua, tanto en el aspecto profesional, como en el personal y 

familiar. 

Societarios 

Durante el año 2017, no se realizó ningún trámite ante la autoridad de control. 

ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN FINANCIERA 

Refiriéndome al aspecto financiero de la empresa Elvayka Kyoei S.A, por el año 
terminado al 31 de diciembre de 2017, adjunto el Balance General y Estados de 

resultados del año, en el cual apreciarán lo siguiente: 

  

  

  

  

    

Resumen US $ Dólares 
Utilidad Bruta 969,748.76 
(15% Trabajadores 145,462.31 

(-) Impuesto a la Renta 203,209.18 

Utilidad Neta 621,077.27       

ELVAYKA KYOEI S.A. 
BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2017 

U.S. Dólares 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Bancos 676,229.45 
Cuentas por Cobrar 3,721,116.13 

Inventario 3,347,758.33 

Pagos anticipados 342,807.00 
Impuestos anticipados 1,810,338.10 

Total 9,898,249.01 

ACTIVOS NO CORRIENTES 

Propiedades, neto 

Otros Activos 

20,829,555.08 
0.00 

Total 20,829,555.08 

TOTAL ACTIVOS 30,727,804.09 
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ELVAYKA KYOEI S.A. 

BALANCE GENERAL 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2017 

PASIVOS 

PASIVOS CORRIENTES 

Proveedores 

Obligaciones Corto Plazo 

Impuestos y Contribuciones por Pagar 

Nómina y Beneficios por Pagar 

Total 

PASIVOS A LARGO PLAZO 

Obligaciones Largo Plazo 

Proveedores 

Obligaciones Laborales 
Total 

Total Pasivos 

PATRIMONIO 

Capital suscrito y pagado 
Reservas 

Aportes futuros aumento de capital 
Otros Resultados Integrales 

Otras Reservas Valuación 

Pérdidas Acumuladas 

Utilidad del ejercicio 

Total 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

ESTADO DE RESULTADOS 

6,433,194.89 
1,548,258.19 
106,415.20 
296,928.08 

8,384,796.36 

4,195,168.47 
6,301,960.94 
655,977.72 

11,153,107.13 

19,537,903.49 

2,100,800.00 
477,943.49 

4,100,000.00 
(130,627.91) 
4,560,54-1.57 
(539,833.82) 
621,077.27 

11,189,900.60 

30,727,804.09 

AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2017   

Ingresos Operacionales 

Costos Operacionales 

MARGEN BRUTO 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos de administración 
Total 

RESULTADO OPERACIONAL 

Otros ingresos y (egresos) neto 

RESULTADO DEL EJERCICIO 

Participación Trabajadores 
Impuesto a la Renta 

UTILIDAD NETA 

U.S. Dólares 

22,254,672.56 
16,949,387.24 
5,305,285.32 

1,456,988.62 
1,456,988.62 

3,848,296.70 

2,878,547.94 
969,748.76 

145,462.31 
203,209.18 

621,077.27 
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DESTINO DE LOS RESULTADOS 

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, el destino de los resultados 

de la empresa se definirá en la Junta General de Accionistas y de acuerdo a la 
disponibilidad de los fondos. 

PROYECTOS PRINCIPALES PARA EL AÑO 2018 

Considero que, en el año 2018, las medidas adoptadas por el Gobierno, 
proporcionarán al país una estabilidad económica, la cual permitirá a la mayoria de 

las Compañías mejorar su situación financiera y económica, así como cumplir sus 
proyectos durante el año 2018. 

Agradezco nuevamente la oportunidad que me brindan al depositar su confianza en 

mi. 

  

   

Edgar Mendoza Vera 
ererfte General 

| 
“Manta! Marzo 29 del 2018 
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