# INFORME DEL GERENTE GENERAL A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE LA COMPAÑÍA ELVAYKA KYOEI S.A.

#### POR EL EJERCICIO ECONOMICO DEL 2017

Señores Accionistas:

En cumplimiento a lo contemplado por las disposiciones legales vigentes, y a lo dispuesto en los Estatutos Sociales de la Compañía, procedo a emitir el siguiente informe:

## ENTORNO ECONÓMICO

Al iniciar el presente informe, es necesario destacar la relativa estabilidad de la economía durante el año 2017. Estabilidad que se observó reflejada no solo en el aspecto económico sino que repercutió también en el aspecto político y un poco menos en el campo social, lo que permitió que las actividades económicas de la mayoría del sector empresarial, se desarrolle con aparente calma.

Las importaciones y exportaciones han sufrido disminuciones respecto al año anterior, el incremento de los costos de los productos y el nacimiento de nuevos impuestos sumandos a las reformas legales al mercado, produjo que el índice inflacionario al final del año 2017 sea de -0.20%.

El sector empresarial ecuatoriano, ha podido continuar desarrollando sus actividades económicas sin mayores sobresaltos y en un marco de relativa estabilidad.

Por lo dicho en los párrafos anteriores, el entorno económico en el año 2017 se desarrolló con relativa calma, pudiéndose desarrollar el sector industrial y de pesca-

#### **OPERACIÓN**

Como podemos apreciar, 2017 fue un año relativamente estable en el aspecto económico; producto de lo cual:

La captura de especies marinas fue aceptable con relación en años anteriores. La relación porcentual de las ventas con el costo total por marea y mantenimiento es de 24.15% las embarcaciones de Ultra-congelados, 80.32% las embarcaciones Atuneras y -4.47% las embarcaciones del calamar.

A nivel interno, de una manera prudente y acorde con el entorno económico, se siguieron extremando los controles para el manejo de la operación, se continuó con los procesos de mejoramiento de la operación, de los estándares de aseguramiento de la calidad de nuestros servicios y de la optimización de costos y gastos, con la finalidad de ser una empresa altamente competitiva en el mercado.

#### ASPECTOS ADMINISTRATIVOS, LABORALES Y SOCIETARIOS

#### Administración

Durante el año 2017, mantuvimos una política administrativa prudente, enfocada principalmente a la reducción de costos innecesarios, la productividad, y en el mejoramiento de la calidad de todos nuestros servicios.

#### Laborales

En el ámbito laboral, durante el año 2017, hemos mantenido una política salarial acorde con el mercado laboral, que permita a nuestros colaboradores desarrollarse de una manera continua, tanto en el aspecto profesional, como en el personal y familiar.

#### **Societarios**

Durante el año 2017, no se realizó ningún trámite ante la autoridad de control.

#### ANÁLISIS DE LA SITUACIÓN FINANCIERA

Refiriéndome al aspecto financiero de la empresa Elvayka Kyoei S.A, por el año terminado al 31 de diciembre de 2017, adjunto el Balance General y Estados de resultados del año, en el cual apreciarán lo siguiente:

Resumen	US \$ Dólares
Utilidad Bruta	969,748.76
(-)15% Trabajadores	145,462.31
(-) Impuesto a la Renta	203,209.18
Utilidad Neta	621,077.27

# ELVAYKA KYOEI S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2017

	U.S. Dólares
ACTIVOS	
ACTIVOS CORRIENTES	
Caja y Bancos	676,229.45
Cuentas por Cobrar	3,721,116.13
Inventario	3,347,758.33
Pagos anticipados	342,807.00
Impuestos anticipados	1,810,338.10
Total	9,898,249.01
ACTIVOS NO CORRIENTES	
Propiedades, neto	20,829,555.08
Otros Activos	0.00
Total	20,829,555.08
TOTAL ACTIVOS	30,727,804.09

# ELVAYKA KYOEI S.A. BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2017

PASIVOS	•
	•
PASIVOS CORRIENTES	
Proveedores	6,433,194.89
Obligaciones Corto Plazo	1,548,258.19
Impuestos y Contribuciones por Pagar	106,415.20
· · ·	•
Nómina y Beneficios por Pagar	296,928.08
Total	8,384,796.36
PASIVOS A LARGO PLAZO	•
Obligaciones Largo Plazo	4,195,168.47
Proveedores	6,301,960.94
Obligaciones Laborales	655,977.72
Total	11,153,107.13
ma . d 95. 0	10 -02 000 10
Total Pasivos	19,537,903.49
PATRIMONIO	
Capital suscrito y pagado	2,100,800.00
Reservas	477,943.49
Aportes futuros aumento de capital	4,100,000.00
Otros Resultados Integrales	(130,627.91)
S	
Otras Reservas Valuación	4,560,541.57
Pérdidas Acumuladas	(539,833.82)
Utilidad del ejercicio	621,077.27
Total	11,189,900.60
·	
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	30.727.804.09
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	30,727,804.09
ESTADO DE RESULTADO	es
	es
ESTADO DE RESULTADO	es O 2017
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ	OS O 2017 U.S. Dólares
ESTADO DE RESULTADO	U.S. Dólares 22,254,672.56
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ	OS O 2017 U.S. Dólares
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales	U.S. Dólares 22,254,672.56
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total  RESULTADO OPERACIONAL	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62 3,848,296.70
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total  RESULTADO OPERACIONAL  Otros ingresos y (egresos) neto	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62 3,848,296.70 2,878,547.94
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total  RESULTADO OPERACIONAL	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62 3,848,296.70
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total  RESULTADO OPERACIONAL  Otros ingresos y (egresos) neto RESULTADO DEL EJERCICIO	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62 3,848,296.70 2,878,547.94 969,748.76
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total  RESULTADO OPERACIONAL  Otros ingresos y (egresos) neto RESULTADO DEL EJERCICIO  Participación Trabajadores	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62 3,848,296.70 2,878,547.94 969,748.76
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total  RESULTADO OPERACIONAL  Otros ingresos y (egresos) neto RESULTADO DEL EJERCICIO	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62 3,848,296.70 2,878,547.94 969,748.76
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total  RESULTADO OPERACIONAL  Otros ingresos y (egresos) neto RESULTADO DEL EJERCICIO  Participación Trabajadores Impuesto a la Renta	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62 3,848,296.70 2,878,547.94 969,748.76 145,462.31 203,209.18
ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑ  Ingresos Operacionales Costos Operacionales MARGEN BRUTO  GASTOS OPERACIONALES Gastos de administración Total  RESULTADO OPERACIONAL  Otros ingresos y (egresos) neto RESULTADO DEL EJERCICIO  Participación Trabajadores	U.S. Dólares 22,254,672.56 16,949,387.24 5,305,285.32 1,456,988.62 1,456,988.62 3,848,296.70 2,878,547.94 969,748.76

#### DESTINO DE LOS RESULTADOS

De conformidad con las disposiciones legales vigentes, el destino de los resultados de la empresa se definirá en la Junta General de Accionistas y de acuerdo a la disponibilidad de los fondos.

### PROYECTOS PRINCIPALES PARA EL AÑO 2018

Considero que, en el año 2018, las medidas adoptadas por el Gobierno, proporcionarán al país una estabilidad económica, la cual permitirá a la mayoría de las Compañías mejorar su situación financiera y económica, así como cumplir sus proyectos durante el año 2018.

Agradezco nuevamente la oportunidad que me brindan al depositar su confianza en mí.

Edgar Mendoza Vera Gerente General

Manta, Marzo 29 del 2018